

Số: /KH-SYT

Kon Tum, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ Y tế về ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2025;

Căn cứ Công văn số 78/DP-TC ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Cục Y tế dự phòng về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi năm 2025; Công văn số 84/VTN-KSBTN ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng dịch Sởi năm 2025;

Căn cứ Công văn số 675/UBND-KGVX ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Khoản viện trợ phi dự án “Tiếp nhận vắc xin sởi - rubella và sởi triển khai chiến dịch tiêm chủng phòng, chống dịch sởi năm 2025”; Công văn số 833/UBND-KGVX ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi;

Căn cứ tình hình dịch sởi trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT

Hiện nay, bệnh sởi đang có xu hướng gia tăng số ca mắc tại nhiều quốc gia trên thế giới trong đó có khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, một số nước như Philippines, Malaysia dịch sởi đã xuất hiện trên diện rộng. Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đánh giá nguy cơ bùng phát dịch sởi tại Việt Nam là rất cao..., Văn phòng WHO tại Việt Nam cũng khuyến cáo tại các tỉnh, thành phố có nguy cơ cao và rất cao và những nơi hiện có chùm ca sởi (ghi nhận những trường hợp sởi chẩn đoán xác định), cần triển khai tiêm chủng chiến dịch; các tỉnh, thành phố còn lại có nguy cơ thấp và trung bình, cần tổ chức rà soát để tiêm bù, tiêm vét cho trẻ lỡ tiêm do đại dịch. Việc triển khai tiêm chiến dịch và tiêm bù tiêm vét cần được thực hiện khẩn trương để ngăn chặn dịch xảy ra, đặc biệt ở những nơi có chùm ca bệnh không để cho dịch lan rộng. Do đặc điểm dịch tễ phức tạp của bệnh sởi, bệnh khả năng lây lan nhanh, rộng và phụ thuộc nhiều vào tiêm chủng nên việc tiêm chủng cần triển khai càng sớm càng nhanh càng tốt.

Tại Việt Nam, trong năm 2024, cả nước ghi nhận 45.554 trường hợp sởi phát ban nghi sởi, trong đó 7.583 trường hợp dương tính và 16 trường hợp tử

vong liên quan đến sởi. Độ tuổi của các ca dương tính sởi trong năm 2024 cho thấy xu hướng gia tăng ở nhóm tuổi dưới 9 tháng (chiếm khoảng 25%). Hầu hết các trường hợp mắc sởi là không tiêm chủng/chưa tiêm đủ mũi vắc xin phòng bệnh sởi hoặc chưa đến độ tuổi tiêm chủng vắc xin sởi trong Chương trình tiêm chủng mở rộng (TCMR). Theo khuyến cáo của WHO, lứa tuổi tiêm chủng vắc xin sởi ở những nước có bệnh sởi lưu hành là tiêm mũi 1 từ 9 tháng tuổi, mũi 2 lúc 15-18 tháng tuổi, còn ở những nước đã loại trừ bệnh sởi, tiêm mũi thứ nhất lúc 12 tháng tuổi và tiêm mũi thứ hai lúc 15-18 tháng tuổi. WHO cũng khuyến cáo việc tiêm bổ sung một mũi vắc xin có chứa thành phần sởi cho trẻ từ 6 đến dưới 9 tháng tuổi trong những trường hợp gồm: Khi đang bùng phát dịch sởi, trong các chiến dịch nơi mà nguy cơ mắc sởi ở trẻ dưới 9 tháng tuổi cao, sau đó trẻ tiếp tục được tiêm 2 mũi theo lịch của Chương trình TCMR (lưu ý mũi 1 cách mũi bổ sung ít nhất 4 tuần). Vắc xin sởi sử dụng cho trẻ dưới 9 tháng tuổi là an toàn và có hiệu quả trong việc phòng mắc bệnh sởi cho nhóm tuổi nhỏ khi có dịch bùng phát.

Tại tỉnh Kon Tum, trong năm 2024 ghi nhận 107 trường hợp dương tính với sởi, (*thành phố Kon Tum 41; Đăk Hà 38; Đăk Tô 01; Ngọc Hồi 03; Kon Rẫy 03; Sa Thầy 21*), tăng 107 ca so với cùng kỳ năm trước, không có ca tử vong. Năm 2025 (tính đến ngày 06/3/2025), ghi nhận 583 trường hợp sốt phát ban nghi sởi/rubella với 520 trường hợp phải nhập viện điều trị, trong đó, 48 trường hợp xét nghiệm IgM sởi (+) tại 09/10 huyện, thành phố; chưa ghi nhận trường hợp tử vong liên quan đến sởi. Trong đó, số ca mắc sởi ở trẻ < 9 tháng tuổi năm 2024 và 2025 lần lượt là 15,9% (17/107 trường hợp) và 22,3% (116/520 trường hợp). Do vậy, việc triển khai tiêm vắc xin sởi cho nhóm tuổi này là cần thiết.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sởi trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 95% trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi được tiêm 01 mũi vắc xin sởi.
- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng¹.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Năm 2025 (triển khai ngay sau khi vắc xin được cung ứng và hoàn tất các thủ tục tiếp nhận vắc xin sởi từ nguồn viện trợ WHO).

¹ Điều 27, Điều 28, Điều 29, Điều 30, Mục 5, Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12; Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc.

2. Đối tượng

- Trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi.
- Dự kiến đối tượng: 2.744 trẻ, cụ thể:

Bảng 1. Dự kiến đối tượng và nhu cầu vắc xin triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025

TT	Đơn vị	Số xã	Dự kiến số đối tượng trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi	Nhu cầu vắc xin (liều)
1	TP.Kon Tum	21	733	1.120
2	Huyện Đăk Hà	11	370	570
3	Huyện Đăk Tô	9	302	460
4	Huyện Tu Mơ Rông	11	189	290
5	Huyện Ngọc Hồi	8	251	390
6	Huyện Đăk Glei	12	266	410
7	Huyện Kon Plông	9	142	220
8	Huyện Kon Rẫy	7	153	240
9	Huyện Sa Thầy	11	284	440
10	Huyện Ia H'Drai	3	54	90
Tổng cộng: 10 huyện/TP		102	2.744	4.230

3. Phạm vi triển khai: Toàn tỉnh.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Nội dung: Đối tượng tiêm là trẻ từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi, bao gồm cả trẻ vắng lai đang có mặt tại địa phương, mỗi trẻ sẽ được tiêm 01 mũi vắc xin sởi. Các huyện, thành phố chủ động tiến hành điều tra đối tượng tại hộ gia đình và cộng đồng tránh bỏ sót đối tượng, đặc biệt ở những vùng có biến động dân cư.

- Thực hiện: Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan. Thời gian: Từ tháng 3/2025 (trước khi triển khai tiêm chủng).

2. Truyền thông

- Nội dung: Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng; truyền thông trực tiếp trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh sởi về lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng của vắc xin sởi; thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm chủng.

- Thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Thời gian: Từ tháng 3/2025.

3. Cung ứng vắc xin, vật tư tiêm chủng

3.1. Loại vắc xin

- Vắc xin sởi do Trung tâm Nghiên cứu Sản xuất Vắc xin và Sinh phẩm Y tế (POLYVAC) sản xuất. Quy cách đóng gói: Lọ 10 liều, dạng đông khô kèm dung môi.

- Nguồn vắc xin: Do Tổ chức Y tế thế giới (WHO) viện trợ².

3.2. Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin

- Nội dung: Sở Y tế hoàn thiện các thủ tục tiếp nhận vắc xin sởi do WHO hỗ trợ. Thực hiện tiếp nhận vắc xin sởi từ Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên và bảo quản vắc xin tại kho của tỉnh. Kịp thời phân bổ, điều tiết vắc xin cho các địa phương để triển khai chiến dịch, không để xảy ra tình trạng tồn đọng vắc xin tại kho của tuyến tỉnh, huyện hoặc tình trạng thiếu, thừa vắc xin tại các địa phương. Tăng cường công tác quản lý, bảo quản, vận chuyển vắc xin để đảm bảo vắc xin luôn có chất lượng tốt, giảm hao phí vắc xin và đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Thời gian: Từ tháng 3/2025.

4. Tổ chức tiêm chủng

- Nội dung: Tùy vào điều kiện và tình hình của từng địa phương để triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi tại các bệnh viện, Trạm Y tế xã, phường, thị trấn hoặc tại các điểm tiêm chủng ngoại trạm đối với những vùng sâu, vùng xa, vùng khó tiếp cận; thực hiện tiêm vét cho những trẻ bị bỏ sót ngay cuối mỗi đợt hoặc trong tiêm chủng thường xuyên. Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP và Thông tư số 34/2018/TT-BYT. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc chống sốc và thực hiện xử trí theo quy định.

Lưu ý: Những trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi được tiêm 01 liều vắc xin sởi thì được tính là mũi sởi 0 (mũi bổ sung), sau đó trẻ vẫn phải tiêm đủ 02 mũi vắc xin có thành phần sởi theo quy định tại Thông tư số 10/2024/TT-BYT, đảm bảo khoảng cách tối thiểu là 4 tuần với liều tiếp theo khi trẻ trên 9 tháng tuổi.

- Thực hiện: Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Thời gian: Từ tháng 3/2025.

5. Theo dõi, giám sát và báo cáo

- Nội dung: Các địa phương nhập danh sách đối tượng đã tiêm vắc xin sởi trong Kế hoạch này lên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia và báo cáo kết quả tiêm, tình hình sử dụng vắc xin theo quy định (báo cáo kết quả tiêm vắc xin hàng tuần trong thời gian tổ chức chiến dịch; báo cáo tổng hợp trong

² Đã được Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương triển khai hoạt động của Khoản viện trợ “Tiếp nhận vắc xin sởi - rubella và sởi triển khai chiến dịch tiêm chủng phòng, chống dịch sởi năm 2025” trên địa bàn tỉnh Kon Tum (tại Công văn số 675/UBND-KGVX ngày 04 tháng 3 năm 2025).

vòng 07 ngày sau khi kết thúc). Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường quy, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng; các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo theo quy định. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở tiêm chủng trước, trong và sau khi triển khai Kế hoạch nhằm hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện: Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Thời gian: Từ tháng 3/2025.

IV. VẬT TƯ, KINH PHÍ

1. Vắc xin: Tổ chức Y tế thế giới (WHO) viện trợ vắc xin sởi thông qua Bộ Y tế và Chương trình TCMR quốc gia.

2. Kinh phí: Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đảm bảo kinh phí cho các hoạt động của Kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; nguồn huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có) theo quy định; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch; chỉ đạo chuyên môn, kỹ thuật và tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra; tham mưu lãnh đạo Sở Y tế báo cáo gửi Cục Phòng bệnh, Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương, Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên theo quy định.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật cho các tuyến trong việc thực hiện chiến dịch theo quy định.

- Là đầu mối tiếp nhận vắc xin Sởi từ Chương trình TCMR phân phối cho các đơn vị; hướng dẫn cho Trung tâm Y tế các huyện, thành phố về tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin; đảm bảo sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, hiệu quả, đúng mục đích.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông tại địa phương; nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, tác dụng và lợi ích của việc tiêm vắc xin sởi để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, tham mưu Sở Y tế báo cáo gửi Cục Phòng bệnh, Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương, Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên theo quy định.

3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Chuẩn bị các đội thường trực cấp cứu, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố sẵn sàng tiếp nhận các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng để cấp cứu, xử trí kịp thời.

VI. ĐỀ NGHỊ

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Y tế, các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Bố trí nguồn lực thực hiện và kinh phí theo phân cấp ngân sách, phù hợp với khả năng cân đối của địa phương và đảm bảo các quy định hiện hành. Chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả của chiến dịch trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông tại địa phương; nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, tác dụng và lợi ích của việc tiêm vắc xin sởi để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ.

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, giám sát và đôn đốc tiến độ thực hiện theo Kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025 trên địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025 tại địa phương, đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra.

+ Tiếp nhận vắc xin Sởi từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phân phối cho các đơn vị; hướng dẫn Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm an toàn, các mục tiêu đề ra; hướng dẫn Trạm Y tế tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin; đảm bảo sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, hiệu quả, đúng mục đích.

+ Thực hiện tốt các quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP và Thông tư số 34/2018/TT-BYT.

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông tại địa phương; nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, tác dụng và lợi ích của việc uống vắc xin Rota phòng bệnh để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ.

+ Kiện toàn đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn cho các điểm tiêm chủng trên địa bàn khi có các tình huống phản ứng nặng sau tiêm chủng (nếu có).

+ Báo cáo tiến độ và kết quả uống vắc xin Rota đúng thời gian quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Truyền thông tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan chỉ đạo và hướng dẫn cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025; tác dụng, lợi ích và sự cần thiết của việc

tiêm chủng vắc xin sởi để người dân tích cực đưa con em tham gia tiêm chủng, bảo vệ bản thân và cộng đồng, phòng, chống dịch bệnh./.

Nơi nhận:

- Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế (b/c);
- Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương;
- Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên;
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYD_{NCH}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Ngọc Hòa